Mediolanum. Obiit Paulinus Piper, regis dapifer et consiliarius. Obiit Galfridus Dispensator, miles strenuus. Mirabilis pestis oritur in Francia de quibusdam nebulonibus, videlicet pastoribus, ad triginta milia multiplicatis; omnes tamen evanuerunt. Damietta civitas a Sarracenis solo tenuis complanatur. Papa novas condit decretales. Equinoctiali² tempore mare metas suas longo spatio transgressum est. Regina Scotiae, scilicet relicta Alexandri, repatriat.² Acceptis torneamentis, apparet odium et invidia inter alienigenas et Anglos, et formidabile suscipit incrementum.

[Hoc etiam anno dominus Robertus, abbas hujus loci, MS. Re. ii. idus Augusti ab hoc seculo ad Dominum migravit; cui successit Willelmus III. ii. idus Octobris, qui recepit benedictionem apud Stafforde a Waltero Norwicensi episcopo, cujus anno primo extitit pestilentia animalium et segetum.]

Alexander rex Scotiae desponsavit Margaretam, filiam Henrici regis Angliæ, apud Eboracum.

Henry III. at York.
 Marriage of Margaret to Alexander III.
 Simon de Montfort resigns Gascony.
 Success of Conrad.

Anno gratiæ mclm^o. Rex Henricus iii., anno regni sui xxxvi. fuit idem³ rex apud Eboracum, ubi Alexander, jam rex Scotiae, desponsavit filiam regis Angliæ Margaretam ad Natale Domini, et rex Angliæ regem Scotorum baltheo ibidem donavit militari. Et rex Scotiae fecit homagium regi Anglorum. Committitur custodia regis Scotorum et reginæ ac regni Roberto de Ros et Johanni de Bailol. Judæi graviter talliantur. Accusatus⁴ gravissime comes Legrecestris Simon resignat custodiam Wasconis regi. Ariditas quatuor mensibus maxima. Beneficiati in episcopatu Lincolnis promoventur ad sacerdotiam inviti.⁴ Conradus⁵ prosperatur in guerra contra Papam, nec prosunt

Abbrev. Chron. iii. 321.

¹ Confirmantur . . . complanatur] om. N.

²⁻² Equinoctiali . . . repatriat] om. N.

³ Sic MSS.

⁴⁻⁴ Accusatus . . . inviti] om. N. Re.

⁵ Conradus . . . possessionem (p. 379)] om. Re.

Abbrev. Chron. iii. 322. Papæ rapinæ consuetæ. Obiit¹ Robertus Passelewe, vetus Anglicus et inveteratus, quo machinante amiserat abbas² Ramesiæ potissimam partem nundinarum sancti Yvonis. Multorum autem sicut et ejus pacem perturbaverat, et minuit possessionem. De ipsius moribus non moralibus multa in hoc libro præscribuntur.¹ Sopita est discordia, quæ fuerat inter³ abbatem Westmonasteriensem et ejus conventum, rege procurante. Obiit victoriosissimus rex Hispaniæ Andefulsus.⁴ Dolet inde rex Angliæ, sed plus Blanchia. Confertur Wasconia Edwardo, nec fit mentio de comite, cui quondam fuerat concessa et incartata, et ipse in possessione constitutus. Æstus et ariditas maxima et diuturna in æstate. Factum est hastiludium quod tabula rotunda vocatur, ubi periit strenuissimus miles Hernaldus de Munteynni. Obiit Willelmus de Haverhulle, clericus regis et thesaurarius. Ecclesia⁵ Elyensis nobiliter per episcopum Hugonem reparata dedicatur.⁵ Obiit comitissa⁶ Margareta de Ripariis. In festo sancti Edwardi fuit magnum consilium Londoniis, ubi rex auxilium pecuniare postulavit; episcopus autem Lincolnæ Robertus primo contradixit, postea alii animati per eum restiterunt. Talliantur cives Londonienses, quos barones consuevimus appellare, quasi servi ultimæ conditionis. Galfridus de Langeleia qui, miles et⁷ justiciarius de foresta, supra modum nobiles Boreales fictis de causis pro captura ferinæ depauperarat, deponitur a balliva, et unus de custodibus reginæ Scotorum constitutus⁸ ibi, tantum tyrannizavit, ut ipsius impetus nobiles Scotiæ non poterant tollerare, et amoverunt eum. Ipse autem ad servitium Edwardi se transtulit, in quo servitio multos regi et Edwardo, sicut dicetur in sequentibus, suscitavit inimicos. Hunc nutrierat et exaltaverat Robertus Passelewe, sed postea, more cuculi, nutritus nutrientem supplantavit. Eodemque anno, venit magister Albertus, domini Papæ clericus specialis et notarius, offerre comiti Ricardo regnum Apuliæ. Sed cum comes exegisset⁹ securitatem,

A.D. 1252.

Death of Robert Passelew.

Peace at Westminster. Death of Ferdinand III.

Deaths.

Ely Cathedral dedicated.

Stand of bishop Grosseteste against the king's demands.

Geoffrey of Langley one of the guardians of the Q. of Scots.

Apulia offered to Richard of Cornwall.

¹⁻¹ Obiit . . . præscribuntur] om. N.

² Ranulph.

³ inter] interlined in Ch.

⁴ Sic for Ferdinandus.

⁵⁻⁵ Ecclesia . . . dedicatur] om. N.

⁶ Ch. has *de Ripariis* here, run through with a pen.

⁷ et] interlined in Ch.

⁸ et has been erased in Ch.

⁹ exegisset] exigisset, MSS.

- A.D. 1252. videlicet quædam castra domini Papæ et obsides ut esset in possessione et aliqua saltem securitate de papali promisso, respondit Albertus, se Papam super hoc convenire. Albertus interim multa sibi beneficia adquisivit; quibus acquisitis transalpinavit. Et audita dominus Papa comitis responsione, noluit aliquod propositum continuare de præmissis. Eodem tempore venit in Angliam archiepiscopus Cantuarie Bonifacius, cujus adventus paucos prælatos, et multo pauciores laicos, quod inviti dicimus, lætificavit. Ortum est grave scandalum et discordia hostilis inter archiepiscopum Cantuariensem et electum Wintoniæ, eo quod electus officialem archiepiscopi, magistrum videlicet Eustachium, fecit capi violenter in ecclesia de Lameth, cum quodam capellano, et indecenter nimis tractari et abduci; vigilanter igitur procurantibus rege pro fratre suo Athelmaro et regina pro avunculo suo archiepiscopo, vix tandem tanta est sedata perturbatio. Eodemque anno, prima dominica Adventus Domini, obiit dominarum domina secularium Blanchia, post multas quas pro filiis suis sustinuerat tribulationes. Johannes Mansel, domini regis clericus et consiliarius specialis, industria sua promerente, ad inestimabiles redditus provehitur et possessiones. Ipso quoque anno, episcopus Lincolnie Robertus fecit diligenter computari alienorum redditus in Anglia, per istum Papam scilicet Innocentium iv. promotorum, et inventum est quod nunquam aliquis prædecessorum suorum in triplo aliquos sui generis vel patriæ tot ditaverit. Temporibus quoque sub eisdem permisit rex astute nimis viros religiosos affligi a nobilibus viris, qui canibus venaticis¹ utebantur, eorum vicinis, adeo ut eorum libertates enervarentur, et cultura conculerentur.
- [Eodem anno statuit Papa Innocentius, ut cardinales capellis rubeis uterentur.]
- Return of archbishop Boniface.
- His quarrel with the elect of Winchester.
- Death of Q. Blanche.
- John Mansel.
- Estimate by bishop Grosseteste of the revenues of foreigners in England.
- Oppression of the monks.
- The Pope directs the cardinals to wear red hats.

Abbrev.
Chron. iii.
323.

MS. Cl.

De perturbatione convivii apud Wintoniam.

- Henry III. at Winchester. Anno gratiæ MCCLIII^o. Rex Henricus tertius, anno regni sui xxxvii., fuit in Natali Domini apud Wyntoniam, cui juxta ritum tantæ solemnitatis cives fecerunt Wintoniæ exennium nobilissimum, quos idem rex nuper obligaverat ad ducentas marcas eidem in brevi persolvendas. Quod quidem

Abbrev.
Chron.
iii. 323.

¹ venaticis] venaciis, MSS.

Abbrev.
Chron.
iii. 324.

festum non modicum obscuraverat discordia præmota inter A.D. 1253. archiepiscopum Cantuariæ et electum Wyntoniam, rege tunc procurante, pro injuria quadam magistro Eustachio de Leu, officiali suo, facta per eundem electum, et ob hoc excommunicationis sententia innodatum; quam tamen commotionem, rege et regina procurantibus, in brevi commutaverunt in pacem. Convocati tunc temporis in præsentia regis prælati Angliæ, et instanter petentes cartas suorum custodi prædecessorum, regis super hoc quamcitus optinuerunt assensum. Et data super hoc sententia, candelis accensis hoc manifestarunt in publicum, unde gratanter annuerunt contributionem, quam ab eis rex petierat, non modicam.

Frater¹ quidam de ordine Prædicatorum, Petrus nomine, a Mediolanensibus, pro assertione veritatis et fidei defensione, eorum vitia, errores, et hæreses redarguens, latenter interemptus est, quem dominus Papa, a² miraculorum indicis manifestatum, martirem duxit magnifice canonizandum.

Civis³ quidam Bononiensis, Brancaleo nomine, creatus est in senatorem Romanum. Qui potestate suscepta, justiciam in omnibus terribilem exercuit, et suspensis malefactoribus commissam sibi urbem et populum laudabiliter gubernavit.³

Judæi non pauci effugantur a Francia, transmissa super hoc a Terra Sancta regis Franciæ mandato. Improperabant enim eidem Sarraceni, quod injuste eos Christiani impugnant, cum falsos Judæos, Christi sui peremptores, inter se degere permittant; justum enim esset eos prius eicere, et postea ad alios sibi rebelles festinare. Obiit⁴ abbas⁵ sancti Augustini, et eorum præceptor⁶ eidem eligitur subrogari.⁴ Comitis vero Glovernæ Ricardi filius primogenitus desponsavit neptem regis Angliæ, filiam scilicet Guidonis comitis Engolismi,⁷ de Pictavia oriundam, ætate puerulam,⁸ immo infantulam, procurante hoc rege et pro matrimonio usque ad quinque milia marcarum regaliter largiente. Comes⁹ Le-

His promise to observe the ancient charters.

Martyrdom of Peter the Dominican.

His canonization.

Brancaleone senator of Rome.

The Jews expelled from France.

Death of the abbat of S. Augustine's.

Espousals of Alice of Angoulême to Gilbert de Clare.

¹ *Frater . . . confecit* (p. 383)] om. Re.

² *a*] A, Ch. A., probably supposing it the initial for Alexander. St. Peter Martyr was canonized by Innocent IV., 25 March 1253; Cl. N. T. W. have *a*.

²⁻³ *Civis . . . gubernavit*] om. N.

⁴⁻⁴ *Obiit . . . subrogari*] om. N.

³ Robert of Battle.

⁶ Roger of Chichester.

⁷ *Engolismi*] Englorismi, Ch. A. N. T. W.

⁸ *puerulam*] Ch. over an erasure; puerilem, Abb. Chron.; puerulam, A. N.

⁹ *Comes . . . inflectere* (p. 382)] om. N.

A.D. 1253. grecestriae Simon resignavit custodiam Wasconiae, et eam sibi
 Gascony proposed rex Hispaniarum vendicare, habens de donatione
 claimed by the king of Spain. ejus antiquam cartam regis Henrici II. sufficientem, ac
 regum Ricardi et Johannis confirmationem. Hoc cum au-
 didisset rex, vehementer doluit praedictum comitem Simonem ab
 hujus custodia summotum, quippe quia vir potens est et mar-
 tius, sapiens et defensor tutissimus, eumque studuit admo-
 tum¹ restituere; unde comes clam secessit in Franciam, onus
 hujusmodi declinans iterum resumendum; quem Franci non
 modice affectabant senescallum Franciae habere, sed minime
 valuerunt eum ad consensum inflectere. Comes Gloverniae
 Ricardus et Willelmus de Valence transfretarunt, prin-
 cipaliter ut matrimonium praedictum ad effectum perduce-
 rent; secundo ut in quodam hastiludio, tunc temporis
 acclamato,² trans mare se suasque vires et audaciam et
 equorum suorum ausu probarent temerario celeritatem; qui
 prostrati, spoliati, et baculati, fomentis et balneis indiguerunt
 diuturnis. Tunc³ temporis, quarta die visa est Luna, ante-
 quam esset prima⁴ pronunciata. Juvenes Londonienses
 statuto pavone pro bravio, ad quintenam vires suas et
 equorum cursus sunt experti. Quidam autem tirones de
 familia regis, saper hoc indignantes, conviciabantur eisdem,
 eis se in certamine opposcentes, quos ipsi Londonienses cum
 fragmentis hastarum rubricantes et laniantes⁵ ab equis suis
 dederunt praecipites, et fugaverunt fugientes. Querelis
 igitur super hoc regi multiplicatis, rex ad solitam se con-
 vertens ultionem, magnam a Londoniensibus petivit pecu-
 niam.³ Post paucos dies auditum est, quod Regula in
 Vasconia cum Sancto Milione et multa alia castra capta
 sunt et amissa, et strages hominum est non minima. Rex
 igitur non mediocriter formidans, ne per tales amissiones
 tota Wasconia pateret discrimini, constituit ut missis brevi-
 bus per singulos comitatus clamaretur ut cujuslibet arma
 debita et consueta censerentur, et si sufficientia essent mon-
 strarentur, ut scilicet, si necesse incumberet, quilibet⁶ ad pra-

Abbrev.
Chron. iii.
324.

Simon de
Montfort
goes into
France.

Defeat of
Richard le
Clare and
Will. de
Valence in
a tourna-
ment.

Riot in
London.

The Lon-
don citi-
zens fined.

Loss of
La Réole
and St.
Émilien.

All bear-
ing arms
summoned
to help
Gascony.

¹ *admotum restituere*] altered in Ch., probably from *admonere restituendum*, as Abbrev. Chron.; *amotum*, W. A. (altd.).

² *acclamato*] *acclamatum*, Ch. T.; A. Cl. have been altered; *acclamatum* extra, W.

³⁻³ *Tunc . . . pecuniam*] om. N.

⁴ *prima*] introduced later in the margin in Ch.

⁵ *laniantes*] altered from *livescentes* in Ch.

⁶ *quilibet*] *quibus*, MSS. exc. Cl. (altered).

Abbrev.
Chron.
iii. 325.

liandum paratus existeret. Videret¹ præterea ut quicumque A.D. 1253. xv. libratas terræ haberet, miles fieret. Similiter ut excubantes vigiles in qualibet civitate constituerentur, qui vicos et plateas, exitus et introitus, diligenter custodirent. Providit insuper ut si quis a latrone vel ab aliis obiter dampnificaretur, ipsi, quibus patriæ imminere custodia, læso satisfacerent, et malefactores insequentes ab eisdem patriam mundarent. Quæ quia sine communi barnagii assensu pro-
 visa sunt, constitui generaliter minime valuerunt. Obiit bp. Richard de Wyche of Chichester.
 magister Ricardus de Wix, episcopus Cicestriæ, quarto nonas Aprilis, vir eminentis scientiæ et eximiæ sanctitatis, et quandoque beati Eadmundi Cantuariensis archiepiscopi clericus et consiliarius specialis. Hujus autem Ricardi assertionibus et fratris Roberti Bacon de ordine Prædicatorum certificatus, frater Mathæus Parisiensis memorati sancti Edmundi vitam a fide dignis sibi relatum diligenter perscripsit. Post recessum comitis Simonis de Wasconia, Paris.
 cœperunt Wasconenses bella ad invicem movere, alter alterius castra invadere, homines captivare, ædificia in favillas redigere. Ex quibus primus fuit Gasto, dominus Biarriæ et Peregoti, qui se transtulit ad regem Hispaniarum, ut inde plus regem Angliæ infestaret. Et sic hostes regis in Wasconia animavit, ita ut Burdegalis, quæ toti Wasconia victualia consuevit ministrare, cœpit egere. Dominus rex Troubles in Gascony.
 concessit ecclesiæ de Wautham et confirmavit, ut quotienscunque domum illam contigerit vacare, conventus tam de baronia quam de possessionibus ecclesiæ liberam habeat pro voluntate sua disponendi facultatem; duo insuper mercata et alia bona eidem contulit, et super his cartam suam, licet prius optentam, iterum confecit. Cum ecclesia Romana sui præsulis et pastoris diutius viduaretur præsentia, rogatus Innocent IV. leaves Perugia for Rome.
 est dominus Papa solempniter a Romanis ut Romam rediret, gregem suum more pastoris gubernaturus,² qui tamen retardans iterum vocatus est et solempnius,³ hoc adjuncto, ut scilicet tunc veniret aut nunquam. Quo audito dominus Papa, de mora timens trahere periculum, a Perusio recedens, Romam usque properavit. Et licet in multa tenebatur pecunia eisdem, quam pro eo contra Frethericum expendere.

¹ *Videret*] introduced later in the margin in Ch.

² *gubernaturus*] altered in Ch.,

probably from *minaturus*, as Abbrev. Chron.

³ *solempnius*] solempniter, &c.

A.D. 1253. Parliament assembled, and the king promises to observe the charters. A tenth and scutage granted.

rant, gaudenter tamen et reverenter ab omnibus susceptus est. In quindena Paschæ, adunato magno parlamento, petierunt prælati fere omnes, insinual congregati, ut dominus rex, cartas conservans et libertates quas sæpius promiserat, sanctam insuper Ecclesiam permetteret suis gaudere libertatibus, maxime de electionibus prælatorum, tam cathedralium ecclesiarum quam conventualium. Quæ omnia rex se indempniter observaturum protestans, eorundem una cum aliis magnatibus, ad suæ præcipue peregrinationis subsidium, postulatum de contributione reportavit assensum. Concessa est igitur regi decima pars proventuum ecclesiasticorum per triennium, a militibus vero scutagium illo anno, scilicet ad sentam tres marcæ. Rex autem bona fide promisit se omnia inviolabiliter observaturum, quæ et alias multociens juraverat, et pater suus Johannes primo affirmabat; et ut certiores fierent de promisso, præcepit super hoc in præsentia sua sententiam proferri in publicum, quod et factum est hoc modo.

Abbrev.
Chron.
iii. 326.

Sententia¹ excommunicationis lata contra transgressores libertatis Ecclesiarum.

Nobles assembled to excommunicate all who violate the charters.

Tertio igitur die Maii, in majori aula regia Westmonasterii sub præsentia et assensu domini Henrici iii., Dei gratia regis Angliæ illustris, et dominorum Ricardi comitis Cornubiæ fratris sui, et Rogeri comitis Norfolchiæ et Sufolchiæ marescalli Angliæ, Humfridi comitis Herefordiæ, Hugonis comitis Oxoniæ, Johannis comitis Warwiche, et aliorum optimatum regni Angliæ, Nos, Bonifacius divina miseratione Cantuariensis archiepiscopus, totius Angliæ primas, Fulco Londoniensis, Hugo Elyensis, Robertus Lincolniensis, Walterus Wygorniensis, Walterus Norwicensis, Petrus Herefordensis, Willelmus Sarum, Walterus Danelmensis, Ricardus Exoniensis, Silvester Carleolensis, Willelmus Bathoniensis, Laurentius Rofensis, Thomas Menevensis, episcopi, pontificalibus induti, candelis accensis in transgressores libertatum et ecclesiasticarum libertatum seu liberarum consuetudinum regni Angliæ, et præcipue earum quæ continentur in carta libertatum regni

Abbrev.
Chron.
iii. 327.
Hist.
Anglor.
iii. 137.

¹ This is collated with other copies by Madden. Hist. Anglor. iii. 137.

Abbrev. Angliæ et carta de foresta, excommunicationis sententiam A.D. 1253.
Chron. solenniter tulimus¹ hac forma:
iii. 327.

Hist.
Anglor.
iii. 137.

Forma excommunicationis.

Auctoritate Dei Omnipotentis et Filii et Spiritus Sancti et gloriosæ Dei Genitricis semperque Virginis Mariæ, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum omniumque Apostolorum, et beati Thomæ archiepiscopi et martiris omniumque martirum, beati Edwardi regis Angliæ omniumque confessorum atque virginum, omniumque Sanctorum Dei, excommunicamus, anatematizamus, et liminibus sanctæ matris Ecclesiæ sequestramus omnes illos qui amodo scienter et malicioso ecclesias privaverint vel spoliaverint suo jure. Item omnes illos qui ecclesiasticas libertates vel antiquas regni consuetudines probatas et præcipue libertates et liberas consuetudines quæ in cartis omnium libertatum Angliæ et de foresta continentur, concessis a domino rege Angliæ archiepiscopis, episcopis, et ceteris Angliæ prælatis, comitibus, baronibus, militibus et libere tenentibus, qualicumque arte vel ingenio temere violaverint, diminuerint, seu inmutaverint, clam vel palam facto, verbo, vel consilio, contra illas vel earum aliquam in quocunque articulo temere veniendo. Item in illos qui contra illas vel earum aliquam statuta ediderint vel edita servaverint, consuetudines introduxerint vel servaverint introductas, scriptores statutorum necnon consiliarios et executores, et qui secundum ea præsumpserint judicare, qui omnes et singuli superius memorati hanc sententiam incursum se noverint ipso facto qui scienter aliquid commiserint de prædictis. Qui vero ignoranter, nisi commoniti infra quindenam a tempore commonitionis se correxerint et arbitrio ordinariorum plenius satisfecerint de commissis, ex tunc sint hac sententia involuti. Eadem etiam sententia innodamus omnes illos qui pacem regis et regni præsumpserint perturbare. In cujus rei memoriam sempiternam nos sigilla nostra præsentibus duximus apponenda.

Quo facto, prolata fuit in medium carta patris sui Johannis, in qua iterum concessit idem Johannes rex mera voluntate, unde recitari fecerunt libertates prædictas.

The sentence of excommunication.

The king present, and assents to the ex-

¹ *tulimus hac forma*] in hunc modum, Cl. Re.

A.D. 1253. Dum autem rex memoratam sententiam audisset, tenuit manum suam ad pectus suum sereno vultu et voluntario, et in fine, projectis candelis et fumigantibus, dixerunt singuli, "Sic extinguantur et fœteant in inferno omnes hujus sententiæ incursores," et respondit rex cum omnibus astantibus, "Amen, Amen." Episcopus autem Lincolniae Robertus, hujus rei suspicans instabilitatem, fecit ilico per totam diocesim Lincolniae memoratam renovari sententiam.

Tunc¹ temporis Burdegalenses significarunt regi, quod nisi festinanter veniret in Wasconiam, omnia foret amissurus, addentes quod per tyrannidem Symonis, comitis Legrecestriae, multos subditos et amicos perdidisset; quod falsum est, quia multotiens² plures rebelles et fortiores edomitos regis subderat dominationi. Fecit igitur rex acclamari voce præconia in Wasconia, quod nullus ex tunc comiti Simoni intenderet vel obediret, addens quod propter oppressiones et querelas eorum deposuit prædictum comitem, et cartam, quam de optinenda Wasconia per triennium sequens præfecerat eidem, precio redemit. Quæ Wasconibus quamplurimum placuerat volentibus, ex quo sciebant ejus dominationem expirasse, seque regi inimicos facilius exhibere. Ernaldus³ de Bosco, miles, constitutus est prothoforestarius loco Roberti Passelewe, scilicet in partibus Australibus Angliæ, usque ad fluvium qui dicitur Trenta; Johannes vero de Lexingtona, miles, a dicto flumine usque ad regnum Scotiæ, loco Galfridi de Langeleia.³ Miracula manifesta celebrantur ad tumbam Ricardi, episcopi Cicestrensis, cujus corpus exanimatum inventum est ciliciatum et circumculis ferreis constrictum. Eligitur magister Johannes Clippinge in episcopum Cicestriæ, ejusdem ecclesiæ canonicus. Emanarunt Apostolica mandata per circuitum, ut quilibet episcopus, tam transmarinus quam cismarinus, districto visitaret monachos omnes, tam exemptos quam non exemptos, in sua diocesi constitutos, et eosdem compelleret ad quosdam articulos observandos, qui nec regulæ sancti Benedicti pertinent, nec de ejus substantia existunt; unde Franciæ monachi, pacem sibi cogitantes prævidere, datis quatuor milibus

Abbrev. Chron. iii. 327.

communication.

Bp. Grosse-teste has it read in his diocese.

The people of Bordeaux complain of Simon de Montfort.

The king deposes him from the government.

New grand foresters.

Miracles at the tomb of Richard bp. of Chichester.

John Clippinge elected bishop.

Papal mandate for a visitation of Benedictine monasteries.

¹ *Tunc . . verba* (p. 388)] om. Re.

² *multotiens*] altered in Ch.,

probably from multo, as Abb. Chron.

³⁻³ *Ernaldus . . . Langeleia*] om. A. N.

Abbrev.
Chron.
iii. 328.

librarum Taronensium domino Papæ, hujusmodi impetum A.D. 1253. compescuerunt. Abbas similiter sancti Albani, cum cæteris paribus suis et eorum conventibus, ad præsentiam domini Papæ appellavit quam citius. Circa¹ kal. Junii, rex certificatus de desolatione Wasconia, milites omnes per Angliam, sibi servitium militare debentes, fecit summoneri, ut in octavis Trinitatis parati essent apud Portesmuc, in Wasconiam cum rege transfretaturi, et eam ad dominium suum et pacem potenter revocaturi. Captis interim usque ad mille navibus, earum custodes, vento carentes, per tres ibi menses moram protraxerunt, et rex, thesauro pro magna parte jam consumpto, a proposito est præpeditus, ita quod transitus ille Dei videretur favore destitutus. Obiit episcopus Landavensis Willelmus, cujus obitum cæcitas septennis subarravit. Comes Rogerus Bigot, marescallus Angliæ, filiam regis Scotia, quam antea spreverat, iudicio ecclesiæ salubriter eruditus, ad matrimonium libens accedens et tutus, reacceptit in uxorem. Rex autem, vento diu desiderato sibi prosperante, viii. idus Augusti, valedicens Angliæ, Neptuno se commisit, constitutis regni sui custodibus Ricardo comite fratre suo et regina; commissoque eorum custodia Edwardo primogenito suo. Circa Assumptionem vero beatæ Mariæ, applicuit rex in Wasconiam apud Burdegalin; occurrentes autem cives ipsum ut decuit reverenter susceperunt. Jussit igitur illico Regulam obsidione vallari, ubi quamplurimi hostium suorum Gasconensium latitabant, ipso Gastone ad regem Hispaniarum confugiente, cujus se fecit amicum, et Wasconia, eum² ut dicebant contingentis,³ eidem promisit dominium. Audientes Franci quod rex Angliæ in Wasconiam adventasset, timentesque Pictavenses transfugium facere ad regem Angliæ dominum eorum, frugalem manum illuc militarem destinaverunt, non permittentes eos habere custodiam vel dominium castrorum vel civitatum; et sic licet inviti fideles effecti, nec Francis nocuerunt, nec Anglis prodesse potuerunt. Obiit⁴ Thomas de Hertford, archidiaconus Norhumbriæ, in octavis sancti Laurentii, fine sancto et beato; hic quandoque beati Edmundi Cantuariensis archiepiscopi discipulus in scola,

Those owing military service summoned to cross to Gascony.

Death of Will. bp. of Llandaff.

Roger Bigot takes back his wife, Isabella of Scotland.

Henry III. lands at Bordeaux.

La Réole besieged.

The French send forces to Poitou.

Death of Th. of Hertford, arch-

¹ Circa kal. Junii rex] Rex itaque, N.

² eum] om. W.

³ contingentis] contingentes, Ch.

Cl. N.; contingentem, T. W.; A. has been altered.

⁴ Obiit . . abundantem (p. 391)]

om. N.

A.D. 1258. et socius extitit familiaris, unde factus ei usque ad mor- Abbrev.
deacon of tem simillimus, sicut et magister Ricardus, postea factus Chron.
Northum- episcopus Cicestris, ejusdem sequi nitebatur vestigia. Hic iii. 328.

berland. quia pauperum fuerat amator, cuidam pauperrimæ domui, fratrum scilicet de Monte Carmeli, corpus suum delegavit, Hunc sanctum archidiaconum Thomam, sicut et episcopum Cicestris Ricardum, licet non Romæ canonizentur, sancti Edmundi contubernio credimus indubitanter sociari. Hos igitur tres beatos, Edmundum, Ricardum, et Thomam, Dei confessores, Anglia in præsentis produxit gloriosos. Miles quidam de electioribus regis Franciæ, existentis tunc in Terra Sancta, non mediocriter accensus de filio suo milite strenuissimo, quem idem rex ipso nesciente fecit suspendi pro transgressione quadam, de quo etiam idem rex fideliter promisit patri suo præbere remedium, cuidam se soldano Christianis derelictis transtulit, et de amico factus est eis inimicus, et Paganis additus factus est apostata formidabilis.

A French knight deserts to the Soldan.

Demands of Innocent IV. upon bp. Grosseteste.

Cum¹ dominus Papa Innocentius iv. significasset per Apostolica scripta episcopo Lincolniensi Roberto, sicut et multis aliis pluries fecerat, præcipiens ut aliquid faceret quod eidem episcopo videbatur injustum et rationi dissonum, rescripsit idem episcopus domino Papæ in hæc verba :

Rescribit domino Papæ Robertus Lincolniensis episcopus.

Letter of bp. Grosseteste [to the Papal Commissioners].

“Salutem.² Noverit discretio vestra quod mandatis Apostolicis affectione filiali devote et reverenter obedio. His quoque quæ mandatis Apostolicis adversantur, paternum zelans honorem, adversor et obsto. Ad utrumque enim teneor ex divino mandato. Apostolica³ enim mandata non sunt nec esse possunt alia quam Apostolorum doctrinæ et Ipsius Domini nostri Jesu Christi, Apostolorum magistri et domini, Cujus tipum et personam maxime gerit in jerarchia ecclesie dominus Papa consona et conforma. Ait enim ipse Dominus noster Jesus Christus,

¹ Cum abundantem (p. 391)] om. A.

² This letter is collated with other copies in Matt. Par. Chron. Maj. v. 389, Hist. Anglor. iii. 140,

Epistolæ Roberti Grosseteste, p. 432.

³ Apostolica enim mandata] om. Cl.

Abbrev. " *Qui non est mecum contra me est.* Contra Ipsum autem nec A.D. 1253.
 Chron. iii. " est nec esse potest Apostolicæ sedis sanctitas diviniissima. Letter of
 329. " Non est igitur prædictæ litteræ tenor Apostolicæ sancti- bp. Gros-
 Hist. " tati consonus, sed absonus plurimum et discors. Primo, seteste to
 Anglor. " quia de illius litteræ et ei consimilium longe lateque the Papal
 iii. 141. " dispersarum super-accumulato *Non obstante*, non ex legis Commissioners.
 " naturalis observandæ necessitate inducto, sciet cathaelis-
 " mus inconstanciæ, audaciæ, et procacitatis, invere-
 " cundiæ mentiendi, fallendi, diffidentio¹ alicui credendi
 " vel fidem adhibendi; et ex his consequentium vitiorum
 " quorum non est numerus, Christianæ religionis puri-
 " tatem et socialis conversationis hominum tranquillitatem
 " commovens et perturbans. Præterea post peccatum
 " Luciferi, quod idem erit in fine temporum ipsius filii
 " perditionis Antichristi, *quem interficiet Dominus spiritu* 2 Thess.
 " *oris Sui*, non est nec esse potest alterum genus peccati ii. 8.
 " tam adversum et contrarium Apostolorum doctrinæ et
 " evangelicæ, et Ipsi Domino Jesu Christo tam odibile,
 " detestabile, et abominabile quam animas curæ pastoralis
 " officio² et ministerio vivificandas et salvandas pastoralis
 " officii et ministerii³ defraudatione mortificare et perdere.
 " Quod peccatum evidentissime⁴ scripturæ sacræ testi-
 " moniis committere dinoscuntur, qui in potestate curæ
 " pastoralis constituti de lacte et lana ovium Christi suis⁵
 " carnalibus et temporalibus desideriis et necessitatibus
 " prospiciunt, et pastoralia officia et ministeria in æternam
 " ovium salutem operandam non administrant.⁵ Ipsa enim
 " ministeriorum pastoralium non administratio est, scrip-
 " turæ testimonio, sed ovium occisio et perditio. Quod
 " autem hæc duo genera peccatorum, licet dispariter, sint
 " pessima et omne alterum genus peccati inæstimabiliter
 " superexcedentia, manifestum est ex hoc, quod ipsa sunt
 " duobus existentibus et dictis, licet dispariter et dissimi-
 " liter, optimis directe contraria. Pessimum enim est quod
 " optimo contrarium est; quantum autem est in dictis
 " peccantibus, unum peccaminum est ipsius Deitatis super-

¹ *diffidentio*] so altered in Ch., probably from *diffidenter*; *diffidentia*, T. W.

² *officio . . . pastoralis*] in the margin (later) in Ch.

³ *ministerii*] *misterii*, Ch.

⁴ *evidentissime*] altered from *evidentissimis* in Ch.

⁵⁻⁵ Over erasure in Ch.

- A.D. 1253. “ essentialiter et supernaturaliter optimæ, alterum vero Abbrev.
Chron. iii.
329.
 Letter of “ De[i]formitatis et Deificationis¹ ex divini radii gratifica
 bp. Gros- “ participatione essentialiter et naturaliter optimæ, interemp- Hist.
Anglor.
id. 142.
 seteste to “ tio. Et quia sicut in bonis causa boni melior est suo
 the Papal “ causato, sic et in malis causa mali pejor est suo causato.
 Commis- “ Manifestum est quoniam talium pessimorum interemp-
 sioners. “ torum De[i]formitatis et Deificationis¹ in ovibus Christi
 “ in ecclesia Dei introductores ipsis pessimis interemptori-
 “ bus sunt peiores, Lucifero et Antichristo proximiores, et
 “ in hac peioritate gradatim² magis super excellentes, qui
 2 Cor. x. 8. “ ex majore et diviniore potestate sibi divinitus in *œdificatio-*
 “ *nem, non in destructionem* tradita magis tenentur ab ecclesia
 “ Dei tales interemptores pessimos excludere et extirpare.
 “ Non potest igitur sanctissima sedes Apostolica, cui a
 “ sancto sanctorum Domino Jesu Christo tradita est potestas
 “ omnimoda, testante Apostolo in *œdificationem, non in des-*
 “ *tructionem*, aliquid vergens in hujusmodi peccatum, domino
 “ Jesu Christo tam odibile, detestabile, et abominabile, et
 “ humano generi summe perniciosabile,³ vel mandare vel
 “ præcipere vel quoque modo ad aliquid tale conari. Hoc
 “ enim esset suæ potestatis evidenter sanctissimæ et plenis-
 “ simæ vel defectio vel corruptio vel abusio, et a throno
 “ gloriæ Domini nostri Jesu Christi omnimodo elongatio,
 “ et in cathedra pestilentiæ poenarum gehennalium duobus
 “ prædictis tenebrarum principibus proxima coassessio. Nec
 “ potest quis immaculata et sincera obedientia eidem sedi
 “ subditus et fidelis, et a corpore Christi et eadem sancta
 “ sede per scisma non abscisus,⁴ [hujusmodi] mandatis vel
 “ præceptis vel quibuscumque conaminibus undecumque
 “ emanantibus, etiam si a supremo Angelorum ordine, optem-
 “ perare; sed necesse habet totis viribus contradicere et
 “ rebellare. Propter hoc, reverendi domini, ego ex debito
 “ obedientiæ et fidelitatis qua teneor utrique parenti Aposto-
 “ licæ sedis sanctissimæ, et ex amore unionis in corpore Christi
 “ cum ea, his quæ in prædicta littera continentur et maxime
 “ quæ⁵ in prædictum peccatum Domino Jesu Christo

¹ *Deificationis*] destructionis, T. W.

² Ch. has quanto, as Par. here, but it is expuncted.

³ *perniciabile*] pervitabile, Ch. Cl. Re.

⁴ *abscisus*] altered in Ch., probably from *ab hujus*, as in the C. C. MS. of Paris.

⁵ *quæ in*] over erasure in Ch.

Abbrev. Chron. iii. 329. Hist. Anglor. iii. 143.

“ abominabilissimum et humano generi perniciosissimum A.D. 1253.
 “ evidentissime vergunt, et Apostolicæ sedis sanctitati¹ Letter of
 “ omnino adversantur et contrariantur Catholicæ fidei bp. Gros-
 “ unicæ, filialiter et obedienter non obedio, contradico, et seteste to
 “ rebello. Nec ob hoc potest inde vestra discretio quic- the Papal
 “ quam durum contra me statuere, quia omnis mea in hac Commis-
 “ parte et contradictio et actio nec contradictio est nec sioners.
 “ rebellio, sed filialis divino mandato debita patri et matri²
 “ honoratio. Breviter autem recolligens dico, Apostolicæ
 “ sedis sanctitas non potest nisi quæ in ædificationem sunt
 “ et non destructionem; hæc est enim potestatis plenitudo,
 “ omnia posse in ædificationem. Hæc autem quæ³ vocantur
 “ provisiones non sunt in ædificationem, sed in manifestam
 “ destructionem. Non igitur eas potest beata sedes Apos- S. Matt.
 “ tolica attemptare, quia caro et sanguis, quæ regnum Dei xvi. 17.
 “ non possidebunt, eas revelavit, et non Pater Domini nostri
 “ Jesu Christi *Qui est in cælis.*”

Cum hæc epistola ad noticiam papalem pervenisset, ipse Anger of
 dominus Papa valde commotus ipsum proposuit mittentem the Pope
 in tantam præcipitare confusionem, ut toti mundo foret on receiv-
 stupor et tremoris exemplum; tandem tamen consilio saniori ing the
 emollitus, sub dissimulatione permisit transire, ne majorem letter.
 videretur super hoc tumultum excitare.

In vigilia Assumptionis obiit venerabilis vir Ranulphus, ab- Death of
 bas Ramesciæ, domum suam et gregem tam in spiritualibus the abbat
 quam temporalibus relinquens abundantem. Rex nuncios suos of Ram-
 solempnes destinavit ad regem Hispaniæ, scilicet episcopum sey.
 Bathoniensem et Johannem Mansel clericum suum specialem, Alienora
 postulans sororem suam Edwardo filio suo primogenito et of Spain
 hæredi regni Angliæ legitimo matrimonialiter copulari et asked in
 ut ipse rex eundem Edwardum cingulo donaret militari. marriage
 Episcopus Lincolnensis Robertus, ægritudinis lecto detentus, for Ed-
 in spiritu cognoscens tribulationes Ecclesiæ in proximo im- ward.
 minere, recitansque coram clericis suis quædam facta Romanæ Bp. Grosse-
 curiæ, graviter redarguit tam fratres Prædicatores quam teste's
 Minores, dicens quod eorum ordo ideo in paupertate volun- blame of
 the Friars.

¹ *sanctitati*] altered in Ch. from
 sanctitate, which the C. C. MS. of
 Paris has.

² *matri*] vestri, Ch.
³ *quæ vocantur*] altered in Ch.
 from quas vocant.

A.D. 1259. taria, id est spiritus, constituitur, ut liberius magnatum error ab eisdem reprehendatur. Quia Abbrer.
Chron. iii.
390.

Juv. x. 22. Cantabit vacuus coram latrone viator.

In hoc autem quod ipsi peccata magnatum audacter non redarguunt, eosdem hæreticos dixit manifestos; et addidit:

Diffinitio hæresis extracta a Græco.

Grosseteste's definition of heresy.

“ Hæresis est sententia humano sensu electa, scripturæ sacræ contraria, palam edocta, pertinaciter defensa. Hæresis enim Græce electio est Latine. Dare autem curam animarum parvulo, sententia est alicujus prælati, humano sensu electa propter carnem vel teneritatem; et est scripturæ sacræ contraria, quæ prohibet fieri pastores qui non sunt idonei ad arcendum lupos, et est palam edocta quia manifeste portatur carta sigillata vel bullata, vel est pertinaciter defensa, quia si quis voluerit contradicere, suspenditur et excommunicatur. Cui autem tota diffinitio hæresis convenit, hæreticus est; sed quisque fidelis tenetur se opponere hæretico quantum potest. Qui ergo potest contradicere et non contradicit, peccat, et videtur fautor esse erroris, secundum illud Gregorii, ‘ Non¹ caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori desinit obviare.’ ”

Death of bp. Grosseteste, 9 Oct.

Cum hæc et alia multa lugubria querula voce de statu Ecclesiæ proposuisset episcopus memoratus, ab hujus mundi exilio, quem semper exosum habuit, in nocte sancti Dionisii, apud Bagedene, manerium suum, feliciter migravit. In eadem vero nocte, ut dicitur, episcopus Londoniensis Fulco, cum esset prope illud manerium, audivit signum dulcissimum in sullimi pulsari. Fratres etiam quidam Minores versus illum locum properantes, illius mortis ignari, classicum melicum in sullimi audierunt campanarum, inter quas unum signum dulcissimum articulatim audierant præelectum. Tandem vero cognoverunt utrique illam visionis seu auditionis horam extitisse, in qua idem sanctus episcopus feliciter migravit a corpore.

Miraculous signs.

¹ Gratian. Dist. lxxxiii. 3, lxxxvi. 8.

Abbrev.
Chron. iii.
330.

Obiit¹ Willelmus de Wescy, miles quidam de nobilioribus baronibus Borealium partium Angliæ, rege tunc in Wasconia existente, et eandem custodiam alienigenæ cuidam committente.¹ Defuncto, ut prædictum est, episcopo Lincolnis Roberto, orta est discordia inter archiepiscopum Cantuaris et canonicos Lincolnis. Vendicabat enim archiepiscopus potestatem conferendi præbendas et redditus in eodem episcopatu tunc vacante. Canonici vero cum multis clericis jus hujusmodi non ignorantibus, contradixerunt, unde archiepiscopus eos et omnes contradictores excommunicavit; sed magister Willelmus Lupus ei in faciem contradicens, pro omnibus ad sedem Apostolicam appellavit. Alianora regina Angliæ peperit filiam Londoniis, die sanctæ Katerinæ, quæ, ab archiepiscopo Cantuariensi baptizata, a die nativitatæ suæ nomen sortita est Katerina. Parisius orta est discordia sumptuosa inter scolares et fratres Prædicatores. Noluerunt enim ipsi fratres approbatis consuetudinibus et juribus universitatæ subjacere, sed pro voluntate propria regere et cessare, aliaque communitati contraria perpetrare; unde utrobique Roma petita, consumpta pecunia et labore, vix est pax reformatæ. In ecclesia vero Lincolnis cumulantur diatim miracula miraculis. Operante enim Domino pro prædicto sancto Roberto, alii sancti, qui in eadem requiescunt ecclesia, videlicet sancti Remigius et Hugo, ad beneficia fidelibus impendenda suscitantur. Hic² vero Robertus, bonum habens zelum ad Dominum et proximum, licet canonicos suos multum vexaverit, et in religiosos terribiliter, religiosos vero terribilius, fulguraverit, confidenter tamen dico quod plus Deo placuerunt ejus virtutes quam displicerunt excessus; quod nunc per miracula ad tumbam ejus manifestatur choruscantia.³

A.D. 1253.
Death of
William de
Vescy.

Quarrel
between
abp. Boni-
face and
the Lincoln
canons.

Katharine
daughter
of Henry
III. born.

Disturb-
ance at
Paris be-
tween the
scholars
and the
Domini-
cans.

Miracles
in Lincoln
Cathedral.

De perendinatione regis apud Besanciam.

Anno gratiæ mcliv^o. Rex⁴ Henricus iii., anno regni sui Henry III. xxxviii., fuit ad Natale Domini in Wasconia apud Besaceam, at Basaz. ubi Wasconensibus in vestibus duplicibus et aliis rebus de-

¹⁻¹ Obiit . . . committente] om.
N. The alienigena was probably
Peter of Savoy.

²⁻³ Hic . . . choruscantiu] om.
N.

³ The *Historia Anglorum* of
Matthew Paris ends with this year.

⁴ Rex . . . reperire (p. 395)
om. Re.

- A.D. 1254. siderabilibus preciosa contulit donativa. Regina autem, Abbrev
Chron. iii.
331.
surgens a puerperio, domino suo regi de suis redditibus quingentas marcas transmisit. In crastino vero beati Thomæ martiris, Lincolnenses canonici elegerunt sibi in episcopum magistrum Henricum de Lexintonæ, ejusdem ecclesiæ decanum, qui transfretans ut regi præsentaretur, coram eo formidabat apparere, quia ipsum et totum capitulum rex precibus sollicitaverat, ut episcopum Herefordensem eligerent, quod tamen omnes renuebant; veruntamen rex, non inveniens in dicto electo causam reprobationis, ipsum admisit. Circa idem tempus vocaverat rex reginam et primogenitum suum et hæredem Edwardum, ut ad eum venire quamtocius non omittant, ut ad effectum duceretur quod prælocutum est de matrimonio inter ipsum et regem Hispaniæ contrahendo.
- Henry of Lexinton bp. of Lincoln. Abbrev
Chron. iii.
331.
- Henry III. sends for his wife and son.
- Converted Saracens in France.
- Reason of their conversion.
- Ships from an unknown country touch at Berwick, 8 Feb.
- Attempt on Bayonne by Gaston de Béarn.
- Venerunt in Franciam quidam Sarraceni ad fidem Christi conversi, quorum quidam erant baptizati, quidam vero baptizandi. Et hoc fuit eorum causa conversionis; viderant enim quondam regem miraculose a manibus potentissimi Babiloniæ soldani liberatum, maximam insuper regis in adversitate patientiam, in proposito inflexibilem constantiam, et quod post captionem suam moram continuavit, castra firmavit, civitates contra Dei sui hostes communivit; quod pro amore Dei sui regnum suum deseruerit, se maris, bellorum, et alienorum regnorum periculis expositurus, pro animabus infidelium lucrandis laboravit. Orthodoxorum insuper informatione didicerant, quod Machometi lex spurcissima animarum est intoxicativa. Attulerant autem regis Franciæ litteras patentes, ut de elemosinis regis sustentarentur donec ipse veniret in proprias partes, eis plenius provisurus. In¹ Septuagesima vero applicuerunt naves quædam barbarorum, rabie ventorum agitatae, magnæ quidem et elegantes, quibus non sunt visæ penes nos consimiles, armamentis navalibus et bellicis victualibusque omnimodis communitæ, et appulsæ sunt non longe a Berewico. Et cum interrogarentur, quinam essent, noluerunt vel forte nescierunt intelligibiliter intimare, qui, cur, unde, vel qualiter advenissent; nec linguam eorum aliquis ex ballivis intellexit, unde permissæ sunt in pace recedere. Visæ sunt etiam aliæ tales naves supra mare. Gasto de Biarre, congregata hostium regis multitudine, tomere attemptavit civitatem Baoniæ seditiose et hostiliter

¹ *In . . . remaneret* (p. 395)] om. A. N.

Abbrev.
Chron. iii.
332.

intrare, eamque sibi occupare. Est autem Baonia [civitas] A.D. 1254.
sita supra mare, secunda in tota Wasconia. Sed plerique de
civibus quosdam admittentes de hostibus regis, quia et ipsi
eum oderant, comprehensi sunt per regis fideles, et cum aliis
proditoribus puniti. Johannes Hansard, non ultimus inter
partium Aquilonarium optimates, obiit in expeditione, funere
geneali.¹ Cessante autem frigoris asperitate, quas fere tota
illa hyeme inhorruerat continuata, tanta ovium et ferarum
pestis sequebatur mortifera, ut ovilia ovibus, forestæ feris
vacuarentur; in copiosis autem gregibus vix pars dimidia
remaneret.

Death of
John Hansard.

Murray.

Dominus² Papa considerans liberales artes jam in me-
canicas fuisse pæne conversas propter lucrum, adolescen-
tesque ætate et scientia satis simplices cathedras ascen-
dere indigne magistras, ut elevati tumeant³ et facti
venerabiliores sine fundamento ad culmina scandant celsiora,
scripsit elegantem super hoc epistolam ad omnes prælatos
in regnis Franciæ, Angliæ, Scotiæ, Walliæ, Hispaniæ, et
Hungariæ constitutos, salubre⁴ providens consilium et con-
ve[niens]⁵ contra hujusmodi indiscretam præsumptionem,
quam alibi⁶ sedulus poterit indagator reperire.² Cogitante
Papa Innocentio, ut generaliter dicitur, ossa episcopi Lin-
colniensis Roberti extra ecclesiam proicere, nocte sequenti
apparuit ei idem episcopus, ut dicitur, pontificalibus redi-
mitus; vultuque sereno⁷ et intuitu austero ac voce terri-
bili ipsum Papam affatur, pungens ipsum in latere cuspide
baculi pastoralis, et dixit, "Senebalde Papa, proposuistine
" ossa mea in mei et ecclesiæ Lincolniensis opprobrium
" extra ecclesiam proicere? Unde hæc tibi temeritas?
" Nullam potestatem in me habere te Dominus amodo pa-
" tietur; scripsi tibi in spiritu humilitatis, ut errores
" tuos corrigeres, sed tu monita salubria contempsisti; vae
" qui spernis, nonne et tu sperneris?" Et sic recedens
ipsum Papam quasi lancea transverberatum dereliquit, cum
suspiriis ingemiscentem.

Letter of
Innocent
IV.

Vision of
bp. Grosse-
teste by P.
Innocent
IV.

¹ *geneali*] generali, Cl. W.

²⁻³ *Dominus . . . reperire*] om. N.

³ *tumeant*] so Ch. originally; it is altered to *timeantur*, and so A. Cl.

⁴ *salubre*] salubres, T.

⁵ *et conveniens*] commune, T. W.; om. Cl.

⁶ Matt. Par. Additamenta 146, vi. p. 293.

⁷ *sereno*] sic MSS.; severo, Abb. Chron.

A.D. 1254. Quinto¹ kalendas Aprilis, confirmatus est electus Lin-
colniensis, videlicet dominus Henricus de Lexintonia, de-
canus ejusdem ecclesie, ab archiepiscopo Cantuariensi
Bonifacio. Mense autem sub eodem, videlicet tertio
idus Maii, obiit episcopus Karleolensis Silvester, supinus
corruens de equo, et ossium dissolutis compagibus ex-
pirans. Eodem tempore, scilicet nono kalendas Aprilis,
obiit comes de Ferrariis Willelmus, filius Willelmi, vir
discretus et legum terrae peritus; hic in carpento vel
lectica vehi solebat, et dum quadam die vehiculum
suum super quendam pontem, scilicet apud sanctum
Neotum, caderet evolutum, ipse contritis membris ad
mortem tendebat velocius. Anno eodem confectum est
crisma in ecclesia sancti Albani a venerabili episcopo
Bangorensi Ricardo. Commissum est tunc temporis bellum
cruentissimum in confinio Flandriae et Braibantiae inter
Francos et Flandrenses ex una parte, et comitissam Flan-
driae et ejus complices, videlicet Willelmum de Hoilande regem
Alemanniae, et multos alios magnates Braibantiae et Ale-
manniae ex altera, pro duobus filiis dictae comitissae de viris
duobus progenitis. In quo certamine lamentabili ceciderunt
bellatores strenuissimi, ita ut de una civitate Flandriae jacu-
erunt² ad decem milia interempti. Tandem cessit victoria
Willelmo de Hoilande regi memorato et Alemannis. Franci
autem victi, vulnerati, et pro majori parte trucidati, deteri-
orem calculum subierunt. In abissum igitur desperationis
et desolationis Franci praecipitati, significabant domino regi
Franciae, in partibus adhuc transmarinis commoranti post
redemptionem suam, ut ad propria quamtocius redire pro-
peraret, addentes qualiter corona Francia titubaret³ per
superbiam muliebrem, comitissae scilicet Flandriae, quae,
duobus innitens filiis et duobus viris, totum regnum Galliae
replevit angustiis. Ipso tempore missus erat pro negociis
regis Angliae ad partes illas dominus Johannes prior de
Neuburgo, qui super his casibus certificatus, haec scripturae
plenius et processive commendabat. Captorum autem et
occisorum magnatum, militum, servientium, et de communiis

Abbrev.
Chron. iii
333.

Confirma-
tion of the
bp. of Lin-
coln.

Deaths of
the bp. of
Carlisle
and earl
Ferrers.

Christi at
St. Al-
ban's.

Battle in
Flanders.

Louis IX.
sent for by
the French
from the
Holy
Land.

Account of
these
things
written by
John prior
of New-
burgh.

¹ Quinto . . . inficiendo (p. 399)]
om. Re.

² jacuerunt] so altered in Ch.

from jacerunt, as the Abbrev.
Chronic. has.

³ titubaret] tutubaret, Ch. as the
Abb. Chron.

Abbrev.
Chron. iii.
334.

armatorum in illo prælio ad plus quam centum milia A.D. 1254. dicitur numerus ascendisse.

In quindena Paschæ congregati magnates Angliæ ad Parliamentum Londoniæ per tres fere septimanas adventum comitis Ricardi inaniter expectarunt; quibus rex significavit, quod pecunia et viribus indigebat amplioribus. Responderunt autem omnes quod nequaquam ad succursum domini sui regis corporaliter venire omitterent, si de hostili adventu regis Hispaniæ, hoc comminantis ut dicebant, plenius certificarentur, mirabanturque quod idem rex nunquam tempore, quo comes Legreestriæ Symon Wasconicæ præfuit, eam vendicavit. Unde argumentis hujusmodi, sed et per eundem comitem, qui tunc de partibus rediit transmarinis veritatem nuntians, super hoc magnates edocti, falsum intelligentes hujusmodi esse mandatum, cum indignatione redierunt. Exigente comite Ricardo non modicam pecuniam ab Judæis ad opus regis, quam plurimum indigentis, Helias de Londonia, pontifex Judæorum, respondit pro omnibus, "O domini, videmus quod dominus rex nos delere proponit de sub cælo; det nobis, petimus, licentiam, ecce parati sumus de regno suo exire, et recedemus irredituri." Hæc cum singulis et lacrimis dicebat amarissimis, unde magistratus, eorum miserti, eos¹ permiserunt recedere.

Parliament
in London.

Earl
Richard
exact's
money
from the
Jews.

They ask
to leave
the king-
dom.

Irruptio² alia hostilis facta est inter Francos et Alemannos. Frisones, qui neutraliter se habebant, a Willelmo de Holande hostiliter impetuntur.² Tunc temporis, scilicet xvi. kalendas Junii, consecratus est in episcopum Lincolnensis electus Henricus de Lexintona ab archiepiscopo Cantuariensi Bonifacio, in partibus transmarinis. Cum in exercitu regis in Wasconia Walenses quidam punirentur a fratribus regis et Pictavensibus, nulla prius mota querela super hoc coram comite Herefordiæ, qui secundum antiquum jus constabularius esse dinoscitur regii exercitus; et super hoc idem comes querimoniam [reponens]³ coram rege nil nisi sannas reportaret, indignantes super hoc Angli proposuerunt in Pictavenses irruere. Rex autem pavescens, veniamque

Battle be-
tween the
French
and
Germans.

Consecra-
tion of the
bishop of
Lincoln.

Troubles in
Gascony
from the
punish-
ment of
some
Welsh.

¹ non has been erased in Ch.; it is not in the other MSS.

²⁻² Irruptio . . . impetuntur] om. N.

³ reponens] omitted also in Abb. Chron.

A.D 1254. humiliter postulans, vix furorem eorum compescuit quin sanguis latius inundaret. Unde quidam magnatum videntes pacis firmitatem elongari, de regis tamen licentia quam citius redierunt ad propria. Revocatum est et cassatum

Abbrev.
Chron. iii.
835.

The unjust fine on St. Alban's remitted. *judicium injustum, quo Henricus De la Mare, itinerans justiciarius, fecit amerciari domum sancti Albani ad centum libras, eo quod homines abbatis non venerunt coram eo extra libertatem sancti Albani, sicut nec debuerunt. Unde impetravit idem¹ abbas litteras regis super hoc, regina et comite Ricardo existentibus regni custodibus, regeque agente in Wasconia. Concessum est eodem*

The Westminster monks allowed to make extracts from the rolls. *anno a rege Henrico iii., quod monachi de Westmonasterio et eorum successores coram quibuscunque justiciariis regis habeant extractas rotulorum de amerceamentis et omnimodis finibus hominum suorum, et de catallis fugitivorum et dampnatorum eorundem. Inde autem fuit prius carta confecta et illis concessa anno gratiæ mcllii^o. Quo etiam anno concessum est eis, quod conventus habeat quæcumque eos contingunt tempore vacationis.*

Quarrel between Winchelsea and Yarmouth. *Cum² Winchelienses reginæ transfretaturæ navem paravissent sufficientem, Jeremuenses vero Edwardo multo pulerorem, mota est inter eos discordia, ita ut nave puleriori confracta, nautas invadentes quosdam vulneraverunt, quosdam interemerunt. Unde querela super hoc reposita non modica, ad tantæ transgressionis ultionem unanimiter omnes intenderunt.*

The queen embarks at Portsmouth, 29 May. *Regina autem hujus[modi] perturbata contentione, cum ad transfretandum, paratis omnibus, et ipsa pararetur, ecce aliud mandatum regis, priori contrarium, adventit, ne regina transfretaret. Læsa igitur utrobique et angustiata, quid ageret excogitat. Ad se autem conversa, a proposito statuit non differre se, sed cum filiis suis et familia nobili, sub ducatu avunculi sui, Cantuariensis archiepiscopi, quarto*

She lands at Bordeaux, 4 June. Arch-bishop W. de Gray guardian of the kingdom. *kalendas Junii, apud Portesmue navem ascendit; pridie autem [nonas]³ Junii applicuit apud Burdegalim. Loco autem ipsius reginæ substitutus est regni custos Walterus de Gray, archiepiscopus Eboracensis. Illo⁴ autem anno ventus Borealis continue perflans vernos flores et fructus per tres menses et amplius suffocavit. Circa kalendas Julii, tempore*

¹ *idem*] illud, Ch. A. Cl.

² *Cum . . . inficiendo* (p. 399)] om. N.

³ *nonas*] in the margin later

Ch.; Cl. has kal. in the margin.

It is omitted in the Abbrev. Chron.

⁴ *Illo . . . inficiendo* (p. 399)]

om. A.

Abbrev.
Chron. iii.
335.

solsticiali, subita prorupit inundatio pluvialis cum grandine, qualem non prævidimus, durans per unam horam et amplius, abradens coopertoria domorum et ramos dilacerans arborum.

A.D. 1254.
Rain and
hail.

Mense Mai obiit spes Anglorum et gloria, adolescens miræ speciei et desideriorum, Henricus filius imperatoris Frætherici. Interiit autem, ut asseritur, ipso rege Conrado procurante, quod non est credibile nec videtur, cum idem rex post prædictam mortem nunquam, ut ante, vultum ostendit serenum. Sed re vera quidam flagitiosus, Johannes Maurus, ipsum potionatum et adhuc sub morte palpitantem quodam manutergio suffocavit. Orta est gravissima dissensio inter dominum Papam et Conradum regem Sicilorum. Accusavit enim cum Papa in multis, de hæresi scilicet et homicidio. Ille autem singulis respondit, constanter inficiendo.

Death of
Henry,
son of
Frederick
II.

Quarrel
between
Innocent
IV. and
Conrad
king of
Sicily.

Missus est Edwardus filius regis primogenitus, in magna pompa et apparatu, ad regem Hispaniæ Amfulsum, ubi Alienoram juvenulam, sororem ipsius regis, apud Bures desponsavit, et ab eodem cingulo donatur militari. Rediens autem Edwardus cum nuru sua ad patrem, detulit secum cartam domini regis Hispaniæ, quod quietam clamavit totam Wasconiam pro se et hæredibus suis, auro bullatam.

Edward
sent to
Spain for
his mar-
riage.

Contulit autem illico dominus rex Angliæ filio suo prædicto et ejus uxori Wasconiam, Hiberniam, Walliam, Bristoldum, Stanfordiam, Graham, cum aliis. Ex ipso tempore cœpit rex redditum in Angliam maturare. Comper- tamque est certis ratiociniis regem per ipsam in Wasconiam transmigrationem consumpsisse in expensis vicesies et septies centum milia librarum et amplius, exceptis terris, gardis, et redditibus, quos contulit alienis, et triginta milibus marcarum in fratribus suis uterinis consumptis. In¹ trans-

Gascony,
Ireland,
Wales, &c.
granted to
him.

Amount
spent by
Henry III.
in Gas-
cony.

lacione sancti Benedicti venit episcopus Norwicensis ad sanctam Albanum, ex præcepto tam Papæ quam regis, ut bona omnia ecclesiæ illius, excepta baronia, decimaret; secundum quod concessum fuit regi per triennium, conditionaliter tamen, ad Terræ Sanctæ subventionem peregrinanti. Convocavit igitur omnes ecclesiarum rectores et vicarios, et custodes ecclesiarum de terra sancti Albani, ut bona eorum præstito taxarentur sacramento. Omnesque

Taxation
of S. Al-
ban's by
the bishop
of Nor-
wich.

¹ In . . . pacificaret (p. 409)] om. Re.

A.D. 1254. obedientiariorum ejusdem monasterii fecit bona sua districte et fideliter taxare, asserens quod postmodum fieret super eandem taxationem inquisitio cum diligenti et districta excussione. Monstraverat insuper autentica sua, tam papalia quam regalia, et quod invitus illa subierat gravamina. Unde novitas excrevit inaudita. Consueverunt hactenus populares praelatis decimas exhibere; nunc ordine retrogrado et perverso coguntur praelati decimas persolvere laicis et inviti.

Abbrev.
Chron. iii.
336.

Return of
Louis IX.,
who lands
at Mar-
seilles.

Circa¹ translationem vero prædictam, scilicet sancti Benedicti, venit dominus rex Franciæ de Terra Sancta, vocantibus eum urgentissime magnatibus sui regni, ut prædictum est; qui cum prospere applicuisset in partibus Marsiliæ, quæ non multum distant a Monte Pessulano, ibidem paulisper quiescens commorabatur. Sed suis stimulantibus proceribus, ad Franciam venire festinabat, quia vix breves treugas rex Alemanniæ, Willelmus prædictus, Francis concessit seu tenuit. Veniens igitur rex memoratus in propria, illico tractavit qualiter præfatam dissensionem, advocacionis suæ causam, mediante justitia, pacificaret. Quinto idus Augusti, obiit episcopus Eliensis Hugo, quandoque abbas sancti Edmundi, qui in utraque ecclesia circiter xl. annis Deo laudabiliter militaverat; cujus corpus cum magna sepultum est veneratione in Eliensi ecclesia, in presbiterio nobilissimo, quod a fundamentis sumptibus propriis magnifice construxerat. In cujus obitu flos nigrorum obiit monachorum, quia sicut abbas abbatum in Anglia extiterat, ita et episcopus episcoporum choruscavit.

Obiit flos
nigrorum
monacho-
rum Hugo
episcopus
Eliensis.

Death of
Hugh
bishop of
Ely,
9 Aug.

S. Peter's
church at
St. Alban's
struck by
lightning,
14 Aug.

In² vigilia Assumptionis circa horam primam, comitante inundatione pluviali, insonuit ictus tonitruum cum fulgure, quod cadens super turrim ecclesiæ sancti Petri in villa sancti Albani, et eam penetrans cum horribili fragore, materiem quernam quasi plectam contorsit, et quasi in fila minuta dissipando contrivit. Eligitur magister Thomas de Veteri Ponto in episcopum Karleolensem, licet dominus rex pro alio, scilicet priore de Neuburgo, urgentissime supplicasset.¹ Venerunt in æstate quidam nobiles de imperio Græcorum, ex amito vestiti, cum equis, summariis, et familia copiosa ad curiam Romanam, qui dominum Papam aggre-

Thomas
Vipont
bishop of
Carlisle.

¹ Circa . . . supplicasset] | ² In . . . supplicasset] om
om. A. N. | Re.

Abbrev.
Chron.
iii. 337.

dientes, verbis asperrimis inposuerunt ei quod enormiter A.D. 1254.
erravit in fide, et per eum omnes Latini, qui dicunt Spiri- Certain
tum¹ procedere a Patre et Filio, Qui tantum a Patre pro- Greeks
cedere asseritur secundum Græcorum probationem et appro- attack the
bationem; et hic est error antiquus Græcorum. Aliaque Pope on
inconvenientia redarguebant, quæ curia eadem evidentius ex- the ques-
ercebat. Papa autem pretiosa eis munera contulit, et sane tion of the
instructos remisit. Procession.

Cum² magister Albertus, ad Romam reversus, responsum The Pope
comitis Ricardi domino Papæ nuntiasset, missis iterum offers the
Papa secretis nuntiis ad regem Angliæ optulit ei et con- kingdom of
cessit regnum Siciliae et Apuliæ, ad opus Edmundi filii Sicily to
sui, ut videlicet ipse eas acquirere festinaret regaliter Edmund,
et³ iuvamen præstare, quale sine gravamine posset. son of
Rex autem de promisso adeo exhilaratus est, ut prædictum Henry III.
Edmundum jam regem Siciliae palam vocaret, credens profecto
se jam subarratum de regno. Rex igitur, quicquid pecuniæ
habere poterat, misit domino Papæ, ut Conradum et omnes
suos Siculos et Appulos expugnaret. Papa autem non
modicum congregavit⁴ exercitum, et eis necessaria copiose The Pope's
distribuit; cumque defecissent expensæ, regi significavit, army
qui mittens ei litteras patentes obligatorias omnia promisit against
adquietare. Papa autem mandatis huiusmodi adquiescens, Courad.
recepto ab usurariis infinito thesauro, innumeros ad exerci-
tum suum congregavit, quorum multitudo parum papali
commodo vel regali profecit. Rex igitur Conradus
irruptiones perpessus hostiles, comminationes, obprobria, et
diffamationes, gravi cœpit dolore contabescere, et letali
lecto decumbere. Dicebatque, "Væ mihi misero, ut quid me
" genuit pater meus? Imperium quod usque nunc floruit, Death of
" modo marcescit." Maledicens igitur diei nativitatæ suæ, Conrad.
miser migravit a corpore. Papa autem hoc audiens, et ad The Pope
ulteriores partes Apuliæ se transferens, totam fere regnum seizes on
usurpavit. Quod videntes optimates regionis, indignati Apulia;
sunt; et suscitantes quendam filium Fretherici naturalem, the nobles
nomine Memfredum, adhæserunt ei, facientes ei homagium; adhere to
et sic factus est novissimus error pejor priore. Manfred.

¹ *Spiritum*] altered in Ch.,
probably from *filium*, which the
Abbrev. Chron. has (p. 337, note¹).